
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

30.10.2025 № 122

Об учреждении звания
«Почетный депутат Городской Думы

города Таганрога»

Принято
Городской Думой

30.10.2025

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,
Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Учредить звание «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога».
2. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный депутат Городской

Думы города Таганрога» (приложение).
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской

Думы города Таганрога Корякина Р.В.

Глава города Таганрога С. Камбулова



2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 30.10.2025 № 122

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным
законодательством, Уставом муниципального образования «Город Таганрог» и регулирует
вопросы присвоения звания «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога» (далее –
«Почетный депутат»).

2. Звание «Почетный депутат» присваивается в порядке, установленном настоящим
Положением.

3. Звание «Почетный депутат» присваивается за заслуги перед городом Таганрогом
и его населением за вклад в развитие и совершенствование нормативно-правовой базы
муниципального образования «Город Таганрог», за заслуги в реализации полномочий
Городской Думы города Таганрога (далее – Городская Дума), за добросовестное исполнение
депутатских полномочий, за особый вклад в становление и развитие Городской Думы,
депутатам Городской Думы города Таганрога, которые исполняли полномочия депутата
Городской Думы города Таганрога в течение четырех и более созывов.

4. Звание «Почетный депутат» может присваиваться по инициативе Главы города
Таганрога, председателя, заместителя председателя Городской Думы.

5. Представление к присвоению звания «Почетный депутат» (бланк представления –
приложение 1 к настоящему Положению) вносится в Городскую Думу.

Вместе с представлением направляется согласие кандидата на присвоение звания и на
обработку персональных данных (приложение 3 к настоящему Положению).

6. Решение о присвоении звания «Почетный депутат» принимается на заседании
Городской Думы в течение 3 месяцев со дня внесения представления в порядке,
предусмотренном Регламентом Городской Думы.

7. Представление к присвоению звания «Почетный депутат» регистрируется в аппарате
Городской Думы в течение 3 рабочих дней со дня поступления.

8. Представление к присвоению звания «Почетный депутат» предварительно
рассматривается на постоянной комиссии по местному самоуправлению Городской Думы.

9. Принятое на заседании Городской Думы решение о присвоении звания «Почетный
депутат Городской Думы города Таганрога» объявляется председателем Городской Думы или
по его поручению уполномоченным лицом в торжественной обстановке.

10. Лицу, удостоенному звания «Почетный депутат», вручается нагрудный знак
«Почетный депутат Городской Думы города Таганрога» и удостоверение (описание нагрудного
знака, удостоверения – приложение 2 к настоящему Положению).

11. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.
12. Повторное присвоение звания не производится, дубликат нагрудного знака не

выдается.
13. Финансирование расходов и льгот, связанных с присвоением звания «Почетный

депутат», установленных настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета
города Таганрога.

14. Оформление удостоверений, учет и регистрацию нагрудных знаков осуществляет
отдел кадров, материально-технического обеспечения и юридического сопровождения
Городской Думы.

15. Почетный депутат Городской Думы имеет право:
– на первоочередной прием Главой города Таганрога, председателем Городской Думы и

его заместителем, депутатами Городской Думы, руководителями муниципальных предприятий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=63836&date=31.05.2024


3

и учреждений;
– на внеочередное обслуживание в муниципальных учреждениях и предприятиях при

предъявлении удостоверения, предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения;
- на бесплатный проезд в муниципальном пассажирском общественном транспорте, кроме

такси, при предъявлении удостоверения, предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения.
16. Порядок предоставления бесплатного проезда в муниципальном пассажирском

общественном транспорте Почетному депутату Городской Думы определяется
Администрацией города Таганрога.

Приложение 1
к Положению о порядке присвоения

звания «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога»
от 30.10.2025 № 122

Представление
к присвоению звания «Почетный депутат

Городской Думы города Таганрога»

1. Фамилия________________________________________________________________________
Имя, отчество______________________________________________________________________
2. Место работы, должность__________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

3. Пол_______________________________
4. Дата рождения______________________
5. Место рождения__________________________________________________________________
6. Домашний адрес__________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

7. Образование _____________________________________________________________________
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

8. Ученая степень, ученое звание______________________________________________________
9. Какими государственными, ведомственными наградами награжден (а) и даты
награждений__________________________________________________________
10. Номера созывов в Городской Думе города Таганрога, в которых претендент на присвоение
звания осуществлял полномочия депутата______________________________________________
11. Постоянные и временные органы Городской Думы города Таганрога, в которых состоял
претендент на присвоение звания_____________________________________________________
__________________________________________________________________________________
12. Характеристика_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Инициатор: _______________________ _____________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.
«___» ____________ _____г.



4

Приложение 2
к Положению о порядке присвоения

звания «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога»
от 30.10.2025 № 122

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА «ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА», УДОСТОВЕРЕНИЯ

1. Нагрудный знак «Почетный депутат Городской Думы
города Таганрога»

Знак «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога» (далее - знак) подтверждает
получение гражданином звания и воспроизводится из металлического сплава с порядковым
номером. Изображение знака воспроизведено в приложении к настоящему описанию. Знак
собирается из двух частей и представляет собой медальон, прикрепленный к колодке.

Медальон представляет собой круг с расположенным по бокам лавровым венком с
манускриптами вверху и внизу. На лицевой стороне в центре медальона (аверсе) рельефно
изображен герб города Таганрога. По окружности медальона помещаются слова: слева -
«ПОЧЕТНЫЙ», справа - «ДЕПУТАТ», выполненные заглавными буквами.

Медальон соединен при помощи ушка и звена с фигурной колодкой, представляющей
собой развевающийся флаг города Таганрога. На верхней увеличенной полосе флага - надпись:
«ТАГАНРОГ», выполненная заглавными буквами. Под надписью располагаются якоря и
кадуцей.

Герб и надписи выполняются в виде накладных элементов.
На оборотной стороне медальона (реверсе) выбивается номер, фамилия, имя, отчество

награжденного и дата вручения. На оборотной стороне колодки вмонтировано устройство для
прикрепления знака к одежде.

Размер медальона 44 x 44 мм, колодки 33 x 16,5 мм.
Лица, награжденные званием «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога»,

имеют право публичного пользования этим знаком.

2. Удостоверение Почетного депутата Городской Думы
города Таганрога

Гражданину, награжденному званием «Почетный депутат Городской Думы города
Таганрога», выдается удостоверение «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога»
(далее - удостоверение), являющееся документом, подтверждающим его статус.

Удостоверение является бессрочным документом, подтверждающим право награжденного
на льготы и преимущества, предоставленные Решением Городской Думы.

Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку в твердом переплете
красного цвета. Размер сложенной книжки удостоверения 105 x 80 мм.

На обложке (лицевой стороне) удостоверения расположен герб города Таганрога и
надпись по центру «Удостоверение», ниже - «Почетный депутат Городской Думы города
Таганрога». Текст на обложке выполнен методом глубокого тиснения золотой фольгой; герб -
цветной ламинированной вставкой.

На внутренние стороны бланка удостоверения вклеиваются вкладыши, изготовленные из
плотной бумаги с фоном (защитной сеткой золотистого цвета). На левой стороне внутреннего
разворота удостоверения сверху вниз в три строки расположена надпись: «Решением Городской
Думы № _____ от ___________ присвоено звание. Ниже: «ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА», четыре строки для фамилии, имени, отчества и
личной подписи; слева: фото 2 x 3 см, печать председателя Городской Думы и номер
удостоверения.



5

На правой стороне внутреннего разворота расположен текст: «Предъявитель
удостоверения имеет право на льготы и преимущества, установленные Решением Городской
Думы». Ниже: «Удостоверение бессрочное и действительно только в г. Таганроге». Внизу по
центру: дата выдачи и подпись председателя Городской Думы, ниже: печать председателя
Городской Думы. После заполнения удостоверения вкладыши покрываются защитной пленкой
(ламинируются) и после этого вклеиваются в бланк.

Удостоверение вручается одновременно со знаком «Почетный депутат Городской Думы
города Таганрога».

Приложение
к Описанию нагрудного знака «ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА»

Приложение 3
к Положению о порядке присвоения звания «Почетный депутат

Городской Думы города Таганрога»
от 30.10.2025 № 122



6

СОГЛАСИЕ
КАНДИДАТА НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ГОРОДА ТАГАНРОГА» НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,
________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя и отчество)
адрес: ___________________________________________________________________________,

паспорт серия _____ номер _________________, выдан
_________________________________________________________________________________

(дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт)

__________________________________________________________________________________,

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие _______________________________________________

__________________________________________________________________________________
(наименование оператора, обрабатывающего персональные данные)

на обработку своих персональных данных в соответствии с перечнем.

Перечень персональных данных:
1. Фамилия, имя, отчество, пол.
2. Должность, место работы (службы).
3. Дата и место рождения.
4. Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан).
5. Адрес места регистрации.
6. Образование.
7. Стаж работы.
8. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН).
9. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС).
10. Перечень имеющихся наград.
11. Ученая степень, ученое звание
Обработка персональных данных используется в целях подготовки наградных

документов при присвоении звания «Почетный депутат Городской Думы города Таганрога».

Настоящее согласие действует в течение срока подготовки наградных документов и может
быть отозвано мной в письменной форме.

Субъект персональных данных ________________/_________________________________/
(подпись) (инициалы, фамилия)

«________» _______________ 20_______ г.


